
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2021 

 

 
 

 

 
MĚSTSKÁ KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 

MASARYKOVA 307/20 

ŠTERNBERK 



Výroční zpráva 2021          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 2 

 

1. Základní charakteristika zařízení 
 

Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

Masarykova 307/20 

785 01 Šternberk 

 

Příspěvková organizace s právní subjektivitou  

 

 

IČ:   00848751 

DIČ:  CZ00848751 

Telefon:  587 571 237, 734 583 634 

E-mail:  reditelka@mkzsternberk.cz 

Web:    www.mkzsternberk.cz 

www.expozicecasu.cz 

 

 

Zřizovatel:  Město Šternberk, Horní náměstí 16, 785 01   Šternberk 

 

Ředitelka:  Marie Velká  

 

 

 

 

 

2. Poslání, cíle a úkoly 
 

Posláním organizace je zajišťování kulturních a duchovních hodnot a společenského života občanů 

města o okolí.  

 

K naplnění účelu, pro nějž byla zřízena, vykonává organizace tyto činnosti: 

 

a) pořádá kulturní a vzdělávací programy a pořady pro veřejnost 

b) spolupracuje při této činnosti se školami a školskými zařízeními a kulturními 

organizacemi v regionu 

c) podílí se na mimoškolním vzdělávání dětí a mládeže 

d) zajišťuje v plném rozsahu provoz městské knihovny  

e) zajišťuje v plném rozsahu provoz Expozice času  

f) poskytuje telekomunikační služby spočívající v provozu veřejného internetu 

g) podporuje činnost zájmových sdružení zaměřených na uspokojování kulturních a 

duchovních potřeb dětí, mládeže i dospělých 

h) provádí agenturní činnost v oblasti kultury a umění 

i) vykonává reprografickou, reklamní, zprostředkovatelskou a vydavatelskou činnost 

 

 

http://www.mkzsternberk.cz/
http://www.expozicecasu.cz/


Výroční zpráva 2021          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 3 

 

3. Personální zabezpečení 
 

Stálí pracovníci k 31. 12. 2021: 

 

Ředitelka  

Zástupce ředitelky, rozpočtář, mzdová účetní 

Vedoucí technického úseku 

Technický pracovník - údržbář 

Programový a koordinační pracovník - program, propagace 

Pokladní Expozice času 

Knihovnice 

Uklízečky 

 

 

Externí spolupracovníci – celkem 10: 

Vrátní, průvodci v Expozici času, šatnáři 

 

 

 

Organizační struktura – dle pracovních pozic (k 31. 12. 2021) 

 
 

ředitelka - (úvazek 1) 

asistentka, rozpočtář, mzdová účetní - (úvazek 1) 

údržbář, technik IT – (úvazek 2) 

programový a koordinační pracovník – (úvazek 3) 

knihovnice – (úvazek 2) 

pokladní Expozice času – (úvazek 0,5) 

uklízečky – (úvazek 2) 

 

Celkem stálých pracovníků 12, úvazků 11,5 

10 pracovníků na DPP, DPČ  

Ředitelka (1)   

Zástupce ředitele, rozpočtář, 
mzdová účetní (1) 

Knihovnice, kulturní 
pracovníci, pokladní, 

průvodci (9)  

Vedoucí provozního úseku (1) 

Technik, uklízečky, 

šatnáři, vrátní (10) 



Výroční zpráva 2021          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 4 

Organizační struktura – dle objektů (k 31. 12. 2021) 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

1. Kulturní dům, Šternberk, Masarykova 307/20:  kulturní akce, zájmová činnost – jóga, 

taneční lekce, kurzy, besedy, přednášky, pronájmy, výstavy ve foyeru a v komorním sále. 

Součástí objektu je městská knihovna. 

 

 

 

2. Expozice času, Šternberk, ČSA 19: stálé výstavní prostory, pokladní místo pro prodej 

vstupenek na akce pořádané organizací, víceúčelový sál v horním patře – školení, besedy, 

přednášky, koncerty, výstavy, pronájmy, kurzy jógy, semináře Univerzity třetího věku. 

 

 

 

 

 

 

 

KULTURNÍ DŮM ( 9 ) 

 

ředitelka (1) 

zástupce ředitelky, rozpočtář, mzdová účetní (1) 

knihovnice (2) 

programový pracovník (1) 

uklízečky (1,5)  

technik (2) 

EXPOZICE ČASU (3) 

 

programový pracovník (2) 

pokladní (0,5) 

uklízečka (0,5) 



Výroční zpráva 2021          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 5 

4. Přehledy aktivit a činností 

V kulturním domě a v Expozici času probíhají akce, tzv. kupovaná kultura, které pořádají i jiní 

pořadatelé. Následující tabulka obsahuje pouze akce pořádané MKZ Šternberk. Jedná se o akce – 

tzv. kupovanou kulturu, filmová promítání, programy pořádané pro děti v knihovně a akce 

pořádané na náměstí. V roce 2021 přebrala naše organizace pořadatelství tradičních 

Venkovských trhů Šternberk a z podnětu kulturní komise jsme začali nově pořádat koncerty na 

náměstí (Čtvrtky na náměstí) s cílem oživit centrum města. 

Přehled akcí v roce 2021  

Datum Název akce Návštěvnost Typ akce Místo 

7. 4. Motýlí masáže 14 webinář on-line 

22. 4. Den země 9 webinář on-line 

4. 5.  Semínkovna 8 webinář on-line 

10. 6. Projekt už jsem čtenář 1. tř., ZŠ Svatoplukova 30 anim. program knihovna 

11. 6. Projekt už jsem čtenář 1. tř., ZŠ Svatoplukova 31 anim. program knihovna 

12. 6. Venkovské trhy Šternberk (skupina ExStres) 500 trhy náměstí 

14. 6. Projekt už jsem čtenář 1. tř., ZŠ Dr. Hrubého  24 anim. program  knihovna 

18. 6. Projekt už jsem čtenář 1. tř., ZŠ Dr. Hrubého 23 anim. program knihovna 

23. 6. Ilustrátoři 3. tř., ZŠ Svatoplukova 28 anim. program knihovna 

24. 6. Projekt už jsem čtenář 1. tř., ZŠ Nám. Svobody 15 anim. program knihovna 

25. 6. Co to je, když se řekne... 5. tř., ZŠ Svatoplukova 29 anim. program knihovna 

29. 6. Orientace v knihovně 3. tř., ZŠ Nám. Svobody 25 anim.program knihovna 

1. 7. Čtvrtky na náměstí (zpěvačka P. Zindler) 100 koncert náměstí 

10. 7.  Venkovské trhy Šternberk (skupina Tak určitě!) 500 trhy náměstí 

12. 7.  Projektový den Středověk 
12 

proj. den s MAS 
EČ + 

KD 

13. 7. Projektový den Orientace v přírodě v průběhu času 
12 

proj. den s MAS 
EČ + 

KD 

13. 7. Projektový den Zvířata s člověkem 9000 let 
11 

proj. den s MAS 
EČ + 

KD 

14. 7.  Projektový den Indiáni  
12 

proj. den s MAS 
EČ + 

KD 

15. 7.  Projektový den Značení cest a stezek v různých dobách  
12 

proj. den s MAS 
EČ + 

KD 

15. 7.  Projektový den Cestování do vesmíru 
11 

proj. den s MAS 
EČ + 

KD 

15. 7.  Čtvrtky na náměstí (skupina Fajntajm) 130 koncert náměstí 

16. 7.  Projektový den Cestování do vesmíru 
10 

proj. den s MAS 
EČ + 

KD 

16. 7. Projektový den Orientace v přírodě a turist. značení 
11 

proj. den s MAS 
EČ + 

KD 

26. 7. 
Projektový den Psi a kočky - plemena, stavba těla, potřeby, 

péče 12 
proj. den s MAS 

EČ + 

KD 

27. 7. Projektový den V přírodě se zvířaty - orientace 12 proj. den s MAS KD 

28. 7. Projektový den Králíci, morčata, křečci, papoušci 11 proj. den s MAS KD 

29. 7.  Projektový den Turistika se psem 11 proj. den s MAS KD 



Výroční zpráva 2021          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 6 

30. 7.  Projektový den Jak mluvit se zvířaty 10 proj. den s MAS KD 

29. 7. Čtvrtky na náměstí (skupina Ozembóch) 130 koncert náměstí 

1. 8. Půlení prázdnin (Cirkus Levitare) 150 show KD 

2. 8. Cesta na vrchol Kilimandžára (přednáška, UNION) 20 beseda EČ 

7. 8. Venkovské trhy Šternberk (cimbálovka Okybača) 500 trhy náměstí 

10. 8. Prvok, Šampón, Tečka a Karel 
147 

filmové 

promítání 
KD 

12. 8. Čtvrtky na náměstí (Tamburašský soubor BRAČ) 150 koncert náměstí 

22. 8. Pouť s Hopsalínem - zahradní slavnost 150 show KD 

23. 8.  Projektový den Výroba Hobby Horse 15 proj. den s MAS KD 

24. 8.  Projektový den Koňské a jiné stezky v česku i v zahraničí 14 proj. den s MAS KD 

25. 8.  Projektový den Tělo koně 14 proj. den s MAS KD 

26. 8.  Projektový den Orientace v přírodě na koni i pěšky 14 proj. den s MAS KD 

27. 8.  Projektový den Péče o koně - s koňmi v centru Aguna 14 proj. den s MAS KD 

26. 8. Čtvrtky na náměstí (skupina Endorfiny) 130 koncert náměstí 

30. 8. Národní parky Tanzánie (přednáška, UNION) 16 beseda EČ 

2. 9. Podvečery s hudbou - Harfový koncert 20 koncert KD 

4. 9. Venkovské trhy Šternberk (skupina Country Express) 500 trhy náměstí 

4. 9.  Šternberský pecen 2021(soutěžící) 20 trhy/soutěž náměstí 

9. 9. Cesta domů 
15 

filmové 

promítání 
KD 

13. 9. Zájezd do Moravského divadla Olomouc 35 zájezd 
 

15. 9. Bookstart  23 anim. program KD 

16. 9. Čtvrtky na náměstí (skupina Kelt Grass Band) 150 koncert náměstí 

17. 9. Večer s Pamětí národa 17 beseda KD 

18. 9. Dechový orchestr SELECT BAND (Polsko) 
25 

koncert + 

workshop 
KD 

21. 9. Amimační prgram Knihovna pro děti 19 AP KD 

21. 9.  Animační program EČ 32 anim. program EČ 

22. 9.  Animační program EČ 20 anim. program EČ 

22. 9.  Animační program EČ 19 anim. program EČ 

22. 9. Noc literatury 18 čtení KD 

22. 9. Janek Ledecký - Verše potrhlé, autorské čtení 36 čtení KD 

22. 9. Bookstart  6 anim. program knihovna 

23. 9.  Animační program EČ 30 anim. program EČ 

24. 9. Noc vědců - celoevropská akce 114 akce EČ 

24. 9.  Noc vědců - Petr Horálek - Dvacetkrát v NASA 21 přednáška EČ 

24. 9.  
Noc vědců - Lukáš Richterek - Čas, aneb aby se vše 

v přírodě neodehrálo najednou. UP Olomouc 6 
přednáška EČ 

27. 9.  Německo - židovské vztahy (přednáška, UNION) 16 přednáška EČ 

1. 10. Noc s Andersenem  11 proj. den s MAS knihovna 

3. 10. Veselá pouť s Jů a Hele 63 divadlo KD 

3. 10. Podvečery s hudbou - Klarinetový recitál 10 koncert KD 

7. 10.  Animační program EČ 76 anim. program EČ 

7. 10. Čtenářský kroužek 8 anim. program knihovna 



Výroční zpráva 2021          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 7 

8. 10. Animační program EČ 44 anim. program EČ 

9. 10. Venkovské trhy Šternberk (skupina Calata) 500 trhy náměstí 

11. 10. Knihovnu mám rád MŠ Bohuňovice 23 anim. program knihovna 

11. 10. Knihovnu mám rád MŠ Bohuňovice 20 anim. program knihovna 

11.10.  Zájezd do Moravského divadla Olomouc 34  zájezd 
 

13.10. Čtenářský kroužek 10 anim. program knihovna 

14.10. Karel  (dopolední promítání) 81 film. promítání KD 

14.10 Karel  (večerní promítání) 202 film. promítání KD 

15.10. Animační program EČ 26 anim. program EČ 

21.10 Animační program EČ 10 anim. program EČ 

25.10. Detektivní a hororové příběhy ZŠ Dolany 17 anim. program knihovna 

25.10. Detektivní a hororové příběhy ZŠ Dolany 15 anim. program  knihovna 

25.10. Masajská vesnice (přednáška, UNION) 11 přednáška EČ 

26.10. Čarodějky v kuchyni 185 divadlo KD 

26.10.  Projektový den - Výroba mýdel 1  10 proj.den MAS EČ 

26.10.  Projektový den - Výroba mýdel 2 10 proj. den MAS EČ 

2.11. Bookstart  15 anim. program knihovna 

4. 11.  Projektový den - výroba koupelové soli a balzámu na rty 10 proj.den MAS EČ 

5. 11. Animační program EČ 23 anim. program EČ 

8. 11. Animační program EČ 18 anim. program  EČ 

9. 11. MŠ Nádražní - Knihovnu mám rád 15 anim. program knihovna 

15.11. MŠ Nádražní - Knihovnu mám rád 18 anim. program knihovna 

18.11. Projektový den - výroba náramku a naušnic 10 proj. den MAS EČ 

22.11. MŠ Nádražní - Knihovnu mám rád 15 anim. program knihovna 

23. 11. Manželství v kostce 185 Divadlo KD 

29. 11. ZŠ Olomoucká - anim. program Strašidla 15 Dět. knihovna KD 

5. 12. Venkovské trhy - prodejní akce 500 trhy náměstí 

8. 12. ZŠ Olomoucká - Detektivní příběhy-anim. program. 13 Dět.knihovna KD 

12.12. Venkovské trhy - prodejní akce 500 trhy náměstí 

13.12. 
Hypersenzitivní lidé a jejich fungování  

ve společnosti - (přednáška, UNION) 7 
přednáška EČ 

14.12. Bookstart  18 anim. program knihovna 

19. 12. Venkovské trhy - prodejní akce 500 trhy náměstí 

20. 12. Zájezd do Moravského divadla Olomouc 34 zájezd 
 

 CELKEM 7447  
 

 

Srovnání počtu akcí v minulých letech 

rok 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

počet akcí 56 59 95 116 129 75 102 

návštěvnost 5 327 7 624 10 893 13 278 13 859 4127 7447 



Výroční zpráva 2021          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

20

40

60

80

100

120

140

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Počet akcí 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Počet návštěvníků 



Výroční zpráva 2021          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 9 

Univerzita třetího věku 
V roce 2021 se nám nepodařilo zahájit výuku ve dvou zavedených formách z předchozích let: 

U3V - virtuální  (Česká zemědělská univerzita Praha, fakulta provozně ekonomická) 

U3V- kamenná  (UP Olomouc) 

Důvodem byla pokračující špatná epidemiologická situace a nezájem starší generace o kolektivní 

činnosti. 

 

 

Kurzy tance 
Kurzy tance pro mládež i pro dospělé započaly opětovně pod lektorským vedením Bc. Marka 

Černého a jeho partnerky Zuzany Běhalové z Taneční školy Progress Olomouc. 

Taneční kurz započatý v roce 2020 jsme z důvodu nepříznivé epidemiologické situace obnovili až po 

roce, 1. září 2021. Kurzisté měli odtančeny 4 lekce z roku 2020 a následovalo dalších 7 lekcí. Kurz 

jsme ukončili 20. října 2021 slavnostní závěrečnou kolonou. Kurz absolvovalo celkem 55 kurzistů. 

 

V roce 2021 jsme měli v plánu otevřít nově 2 kurzy. Jeden pro mládež, druhý pro dospělé. 

4. října 2021 proběhla první lekce tanečních pro dospělé. Kurz obsahuje 8 lekcí.  Tanečníci odtančili 

6 plánovaných lekcí, poté byl kurz dne 22. listopadu přerušen z důvodu opětovného zhoršení 

epidemiologické situace a následně úplně zrušen. 

1. listopadu 2021 proběhla první lekce tanečních pro mládež. Kurz obsahuje 10 lekcí + slavnostní 

prodlouženou + závěrečnou kolonu. Kurz byl ke dni 22. listopadu přerušen z důvodu zhoršení 

epidemiologické situace a až do konce roku jej nebylo možné obnovit.  

Taneční mládež – 65 kurzistů. 

Taneční dospělí – 14 párů (28 kurzistů). 

 

 

 

Kurzy jógy 
Na podzim 2021 jsme otevřeli celkem 4 kurzy jógy pod vedením zkušených lektorek. Probíhaly za 

účasti 78 kurzistů. Pro kurzisty bylo připraveno do konce roku celkem 12 lekcí. Díky přetrvávající 

pandemii a s tím souvisejícími vládními opatřeními byly kurzy předčasně po 9 lekcích ukončeny a 

všem kurzistům byla vrácena poměrná část zaplaceného kurzovného. 

  
 

 

Divadlo – zájezdy do Moravského divadla Olomouc 
V roce 2021 pořádala naše organizace tradiční autobusové zájezdy na představení Moravského 

divadla Olomouc – divadelní klub - skupina K. Na programu byla zastoupena činohra, balet, opera a 

opereta. Vzhledem k mimořádným vládním opatřením byla sezóna zahájena až v září 2021 a 

ukončena bude v červnu 2022. Celkem byly v roce 2021 realizovány 4 zájezdy a každého se 

účastnilo 34 předplatitelů.  

 

 

Čtvrtky na náměstí „Naživo“ 

Na Hlavním náměstí ve Šternberku proběhla v letních měsících série 6 koncertů. Podnět 

k uspořádání koncertů k oživení centra města vzešel z jednání kulturní komise. Koncerty se konaly 

v rozpětí 14 dnů od července do září na improvizovaném pódiu, bez vstupného. Mezi veřejností si 

koncerty našly své místo a do budoucna plánujeme v této aktivitě pokračovat. 



Výroční zpráva 2021          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 10 

Venkovské trhy Šternberk 
V roce 2021 jsme převzali pořadatelství velké tradiční akce pořádané na Hlavním náměstí – 

Venkovské trhy Šternberk. Akce probíhaly od června do prosince 2021 za velmi dobré spolupráce s 

městem Šternberk, které zajišťuje technické zabezpečení všech trhů. Hlavní myšlenkou projektu je 

prvořadě podpora pěstitelů a chovatelů v našem regionu a prvovýrobců především potravinářských 

výrobků. Jedenáctiletá tradice trhů je dobrou příležitostí setkávání občanů. Atmosféru všech trhů 

vždy zpříjemnilo hudební vystoupení převážně regionálních kapel. Současně se zářijovými trhy 

proběhl i II. ročník soutěže v pečení domácího chleba Šternberský pecen. I přes nelehkou dobu se do 

soutěže přihlásilo 20 soutěžících. Soutěž proběhla za velké pozornosti veřejnosti. Ceny do soutěže 

věnovala firma ETA. 

V říjnu byly trhy obohaceny o ukázky řemesel kovářského a řezbářského. K naší velké radosti se 

nám podařilo zachovat ducha akce a návštěvnost byla i přes menší počet prodejců, který byl ovlivněn 

vládními opatřeními, velmi vysoká.  

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva 2021          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 11 

 

5. Městská knihovna 
 
Posláním Městské knihovny je získávat, zpracovávat, uchovávat a poskytovat informace, literaturu a 

další kulturní hodnoty. Městská knihovna poskytuje služby široké veřejnosti, nabízí besedy pro 

školní mládež, organizuje přednášky, besedy a animační programy s literární tematikou pro všechny 

věkové skupiny. 

 

 

 

Celkový počet registrovaných čtenářů – obě oddělení: 

 

rok počet čtenářů  

2017 1437 

2018 1158 

2019 1226 

2020 907 

2021 923 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

2017 2018 2019 2020 2021



Výroční zpráva 2021          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 12 

 

 

Počet výpůjček v celé knihovně – obě oddělení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

2017 2018 2019 2020 2021

  2017 2018 2019 2020 2021 

celkem  53 491  49 276  48 971 34 405  32 456 

dospělí beletrie  35 003  32 070  31 281  22 908  23 712 

dospělí naučná  7 493  7 251  7 025 3 091  3 177 

mládež beletrie  4 368  3 351  4 517  4 368  2 364 

mládež naučná  783  620  647  513 230 

periodika  5 848 5 984   5 501  3 525  2 973 



Výroční zpráva 2021          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 13 

Počet návštěvníků v celé knihovně – obě oddělení 

 

 
 

rok počet návštěvníků 

2017 19 988 

2018 17 190 

2019 17 873 

2020 10 425 

2021 9 343 
 

 

 
 

 

Půjčovní doba k 31. 12. 2021 (týdně 31,5 hodin pro veřejnost) 

 

Oddělení dospělí      Oddělení děti 

Pondělí  7.30 - 11.30  12.30 – 17.00   7.30-11.30  12.30 – 17.00 

Úterý   7.30 - 11.30  12.30 – 17.00    7.30-11.30  12.30 – 17.00 

Středa  zavřeno      zavřeno 

Čtvrtek 7.30 - 11.30  12.30 – 17.00    7.30-11.30  12.30 – 17.00 

Pátek  7.30 - 11.30  12.00 – 14.00    7.30-11.30  12.00 – 14.00 
 

 

Uzavření knihovny z důvodu vládních opatření:  
4. 1. - 26. 1. 2021 

 

Výdejové okénko 

Služba provozující půjčování předem objednaných knih bez přístupu do prostoru knihovny byla 

provozována v rámci aktuálních vládních opatření v tyto dny:  27. 1. - 12. 4. 2021.  

 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

2017 2018 2019 2020 2021



Výroční zpráva 2021          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 14 

Knihovní fond 
 

 

Knihovní fond k 31. 12. 2021 – 23 197 svazků 

Naučná        4 672 

Beletrie    12 795 

Mládež naučná            774 

Mládež beletrie     4 971 

Hudebniny                        16 

Nevyplněno                        9                  

 

 

Přírůstek nových knih - 1 297 svazků, z toho koupě 892 svazků, dary 405 svazků.  

Asi 80 % čtenářů jsou ženy, proto i nákup knih této skutečnosti přizpůsobujeme. 

  

 Přírůstek nových knih podle tematických skupin: 

 Naučná (N)    199 svazků 

 Beletrie (B)   745 svazků 

 Mládež naučná (MN)      43 svazků 

 Mládež beletrie (MB)    302 svazků 

 Nevyplněno                                                                          8 svazků              

 

 Úbytek knih (zastaralé a zničené odepsané knihy) 1 500 svazků 

 N – 621, B – 672,  MB – 206, hudebnina – 1. 

 

 

 

Vzdělávání knihovníků 

 
18. 1.  Urdržitelný rozvoj v knihovnách I.  webinář   1 hodina 

19. 1. Udržitelný rozvoj v knihovnách II.  webinář 1 hodina 

25. 1. Udržitelný rozvoj v knihovnách III.  webinář   3 hodiny 

 

26. 1. – 10. 5.  Montessori – pedagogika  

předškolního vzdělávání   webinář   80 hodin (diplom) 

 

2. 6. Internetové zdroje pro práci s mládeží       webinář 2 hodiny 

30.9.    Feuersteinova metoda obohacování  webinář                     7 hodin 

11.11. Feuersteinova metoda obohacování webinář online           4 hodiny 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  



Výroční zpráva 2021          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 15 

Knihovna – dětské oddělení 
 
 

Celkový počet registrovaných čtenářů: 

 

2017 489 

2018 338 

2019 401 

2020 240 

2021 243 

 

 
 
 

 

 

 

Rozložení čtenářů dle věku   
 do 15 let  -  237       84,64 % 

 starší   -    43       15.36 % 

 

Nejvíce čtenářů je ve věku 9, 10, 11 let. 

 

 

 

 Rozložení čtenářů dle bydliště  
 Místní  -  246       87,86 % 

 Ostatní -    34   12,14  % 

 

 

 

0

100

200

300

400

500

600

2017 2018 2019 2020 2021



Výroční zpráva 2021          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 16 

Celkový počet návštěv dětských čtenářů:  

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

2017 5 093

2018 3 683

2019 5 251

2020 2 514

2021 2 369

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

2017 2018 2019 2020 2021



Výroční zpráva 2021          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 17 

Výpůjčky: 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

Počet výpůjček knih    4 759   96,77  % z celkového počtu 

 

Počet výpůjček periodik      159     3,23  % z celkového počtu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2017 7 801

2018 5 978

2019 7 461

2020 5 000

2021 4 918

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

2017 2018 2019 2020 2021



Výroční zpráva 2021          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 18 

Akce v dětském oddělení: 
 

Bookstart – mezinárodní projekt, jehož cílem je podpořit všestranný rozvoj dítěte v rodině od jeho 

narození. Dovést rodiče k pochopení významu čtenářské dovednosti pro rozvoj dítěte i jeho 

budoucnost. Vytvořit novou čtenářskou komunitu. Každý měsíc probíhá setkání rodičů s malými 

dětmi do 6 let. Jako uvítací dárek děti dostaly motivační sety + registraci do knihovny zdarma. Naše 

knihovna získala touto aktivitou celkem 25 nových čtenářů. 

 
 

 

 

Knížka pro prvňáčka – celostátní projekt určený pro 1. třídy základních škol. Cílem je rozvoj 

čtenářských návyků již od prvního ročníku školní docházky. Jako odměnu dostanou děti na konci 

školního roku knížku, která je určená výhradně pro tento projekt + registraci do knihovny zdarma. 

V letošním roce se zapojilo 139 prvňáčků. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Noc s Andersenem - Mezinárodní den dětské knihy, který se připomíná každoročně 2. dubna u 

příležitosti výročí narození dánského pohádkáře Hanse Christiana Andersena. Cílem je podpora  

dětského čtenářství: děti si uvědomí, že čtení může být i zábava a velké dobrodružství, pochopí, že 

knihovna je kouzelné místo, kde se mohou potkat s kýmkoli a užít si nejbáječnější noc ve svém 

životě. Program pro děti je vždy překvapením. Letošní akci v knihovně si užilo celkem 11 dětí.  

 

Výtvarné výstavy u knihobudky na Masarykově ulici – výtvarné práce dětí základních i 

mateřských škol. Na každý měsíc (kromě zimních měsíců) byla připravena výstava na zadané téma. 

Březen - Velikonoce, duben - Jarní výstava, květen -Motýlci, červen - Broučci a berušky, červenec - 

Dopravní prosředky, srpen - Zvířátka z Afriky, září - Skřítci a trpaslíci, říjen - Náš hrad.  

 



Výroční zpráva 2021          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 19 

Knihovna - oddělení dospělí 

 
Celkový počet registrovaných čtenářů:  

 

2017 948 

2018 820 

2019 825 

2020 667 

2021 643 

 

 
 

   

Rozložení čtenářů dle věku 

 

 Do 15 let   -              6     0,93   % 

 Starší    -       637   99,07   % 

 

Nejvíce čtenářů je ve věku 66, 67 let a 18 let. Nejstarší čtenář má 95 let. 

  

Rozložení čtenářů dle pohlaví 

 Muži    -   124   19,28  % 

 Ženy    -   519   80,72  % 

  

  

  

Rozložení čtenářů dle bydliště 

 Místní   -   557   86,63  % 

 Ostatní   -     86   13,37  %  

 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1 000

2017 2018 2019 2020 2021



Výroční zpráva 2021          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 20 

 

Celkový počet návštěv čtenářů:   

 

 
 

  

 
   

Nejvíce čtenářů navštěvuje knihovnu zpravidla v pondělí.  

 

 

Akce pro čtenáře dospělého oddělení  

 

Letos jsme poprvé uspořádali akci Noc literatury. Celkově se jednalo již 

o 15. ročník této celorepublikové akce na podporu čtenářství. 

Cílem bylo představit posluchačům současnou evropskou literaturu 

netradičním způsobem na neobvyklých místech. 

Prvním místem byl Kulturní dům, kde si posluchači poslechli ukázku 

z knihy romské autorky Oksany Marafiotiové  Žij tam, kde jsou písně. 

Druhým místem byl Šternberský klášter s ukázkou od španělského autora 

Javiera Moro s názvem Na vlastní kůži. 

Poslední čtecí zastávkou byla terasa Expozice času a ukázka z knihy Třetí 

svatba belgického autora Toma Lanoye. Všechny ukázky četl herec a 

moderátor Marek Zahradníček. 

 

 

 

 

2017 14 895

2018 13 507

2019 12 622

2020 7 911

2021 6 980

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

2017 2018 2019 2020 2021



Výroční zpráva 2021          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 21 

Výpůjčky 
 

Počet výpůjček celkem: 

 

 

2017 45 690 

2018 43 298 

2019 41 510 

2020 29 405 

2021 27 538 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

Počet výpůjček knih    24 724   89,78  % z celkového počtu 

Počet výpůjček periodik     2 814   10,22  % z celkového počtu 

 

Vyřízených rezervací         841 
 

 

 

Nejčtenější tituly v dospělém oddělení 

 
1. Mornštajnová Alena – Tiché roky 
2. Bryndza Robert – Dívka v ledu 
3. Macmillan Gilly - Chůva 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

50 000

2017 2018 2019 2020 2021



Výroční zpráva 2021          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 22 

6. Expozice času 

 
Rok 2021 byl pro Expozici času z pohledu návštěvnosti mírně horší, než rok 2020. Expozice času 

byla zavřena téměř celou první polovinu roku – od 1. 1. 2021 do 10. 5. 2021.  

K dalšímu uzavření Expozice času došlo v prosinci, a to z důvodu nemocenských všech 

zaměstnanců, kteří v Expozici času pracovali. 

Expozice času byla tedy otevřena jen polovinu roku.  

 

Stejně jako v roce předchozím bylo výrazně méně školních výletů. Podařil se ale zvrátit trend 

předchozího roku, kdy výrazně ubylo animačních programů pro třídy žáků a dětské skupiny.  

V roce letošním animačních programů pro místní školy výrazně přibylo. Dostali jsme se téměř na 

trojnásobek návštěvnosti oproti roku předchozímu.  

 

Prázdninová návštěvnost turistů byla i letos srovnatelná s roky minulými. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva 2021          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 23 

Přehled návštěvnosti a tržeb v roce 2021 

 
 

2021 
animační programy expozice sklep 

tržba 
prodej 

celkem EČ 2021 

návštěva tržba návštěva tržba návštěva tržba návštěva tržba vstupy celkové příjmy 

leden 0 0 0 0 0 0 Kč 0 0 0 0 

únor 0 0 0 0 0 0 Kč 0 0 0 0 

březen 0 0 0 0 0 0 Kč 0 0 0 0 

duben 0 0 0 0 0 0 Kč 0 0  0 0 

květen 14 210 Kč 95 7 765 Kč 6 150 Kč 2 189 Kč 115 8 125 Kč 10 314 Kč 

červen 246 13 170 Kč 196 15 620 Kč 11 240 Kč 8 660 Kč 453 29 030 Kč 37 690 Kč 

červenec 18 540 Kč 1 103 78 065 Kč 22 255 Kč 12 345 Kč 1143 78 860 Kč 91 205 Kč 

srpen 44 1 320 Kč 1 192 79 370 Kč 19 510 Kč 78 598 Kč 1255 81 200 Kč 159 798 Kč 

září 101 3 930 Kč 680 41 150 Kč 0 0Kč 29 256 Kč 781 45 080 Kč 85 706 Kč 

říjen 156 1 080 Kč 234 17 770 Kč 0 0 Kč 8 423 Kč 390 18 850 Kč  71 103 Kč 

listopad 82 1 380 Kč 58 1 240 Kč 0 0 Kč 1 528 Kč 140 2 620 Kč 26 948 Kč 

prosinec 0 0 0 0 0 0 Kč 0 Kč 0 0 Kč 280 Kč 

celkem 661 21 630 Kč 3 558 240 980 Kč 58 1 155 Kč 140 999 Kč 4 277 263 765 Kč 483 044 Kč 

           
 

EČ 
2017 2018 2019 2020 2021 2017 2018 2019 2020 2021 2017 2018 2019 2020 2021 

animační pogramy muzeum celkem 

leden 0 30 0 0 0 0 21 0 90 0 0 51 0 90 0 

únor 0 107 74 91 0 157 218 285 203 0 157 325 359 294 0 

březen 174 347 50 35 0 270 516 398 105 0 444 863 448 140 0 

duben 37 46 0 0 0 609 475 534 0 0 646 521 534 0 0 

květen 370 153 192 0 14 724 628 989 47 95 1094 781 1 181 47 109 

červen 425 246 175 0 246 804 636 664 327 196 1 229 882 839 327 442 

červenec 0 29 0 70 18 1 618 1 383 1 093 1 378 1 103 1 618 1 412 1 093 1 448 1121 

srpen 29 0 0 21 44 1 854 1 184 1 128 1 355 1 192 1 883 1 184 1 128 1 376 1236 

září 36 86 28 20 101 762 772 663 527 680 798 858 691 547 781 

říjen 76 326 62 0 156 476 443 528 7 234 552 769 590 7 390 

listopad 30 135 15 0 82 252 265 232 0 58 282 400 247 0 140 

prosinec 143 66 95 0 0 141 163 52 17 0 284 229 147 17 0 

celkem 1 320 1 571 691 237 661 7 667 6 704 6 566 4 056 3 558 8 987 8 275 7 257 4 293 4 219 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva 2021          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 24 

Animační programy – počet návštěvníků 

 
 

 

 

 

 

Muzeum – počet návštěvníků 

 

 
 

 

 

 

 

 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2017 2018 2019 2020 2021

Počet návštěvníků animačních programů 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

2017 2018 2019 2020 2021

Počet návštěvníků muzea 



Výroční zpráva 2021          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 25 

Celková návštěvnost Expozice času včetně sklepní galerie 

 

 
 

 

 

 

Příjmy ze vstupného  

 

  2017 2018 2019 2020 2021 

leden 0 Kč 1 660 Kč 0 Kč 5 740 Kč 0 Kč 

únor 10 700 Kč 12 030 Kč 15 430 Kč 16 940 Kč 0 Kč 

březen 23 640 Kč 32 560 Kč 21 250 Kč 6 380 Kč 0 Kč 

duben 39 380 Kč 22 930 Kč 24 959 Kč 0 Kč 0 Kč 

květen 48 055 Kč 34 720 Kč 47 331 Kč 3 520 Kč 8 125 Kč 

červen 54 780 Kč 39 750 Kč 47 055 Kč 22 700 Kč 29 030 Kč 

červenec 87 009 Kč 71 215 Kč 85 915 Kč 113 040 Kč 78 860 Kč 

srpen 99 370 Kč 67 037 Kč 90 735 Kč 101 140 Kč 81 200 Kč 

září 43 420 Kč 43 825 Kč 45 600 Kč 38 510 Kč 45 080 Kč 

říjen 27 060 Kč 37 295 Kč 44 573 Kč 340 Kč 18 850 Kč 

listopad 15 080 Kč 22 175 Kč 17 460 Kč 0 Kč 2 620 Kč 

prosinec 7 780 Kč 12 695 Kč 7 910 Kč 1 160 Kč 0 Kč 

celkem 456 274 Kč 397 892 Kč 448 218 Kč 309 470 Kč 263 765 Kč 

 

 

 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

10000

2017 2018 2019 2020 2021

Celková návštěvnost 



Výroční zpráva 2021          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 26 

 
 

Výstavy ve sklepních prostorách Expozice času 

Ve sklepních prostorách Expozice času se v roce 2021 konaly pouze dvě výstavy.  

Výstava místního malíře Petra Skyvy a výstava astrofotografa Petra Horálka – Dvacetkrát v NASA, 

který sám svou výstavu uvedl v rámci Noci vědců konané v září.   

Všichni návštěvníci muzea měli možnost navštívit obě výstavy, a to zdarma jako bonus k zakoupené 

vstupence na prohlídku výstavních prostor.  

 

 

 

 

 

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

400000

450000

500000

2017 2018 2019 2020 2021

Příjmy ze vstupného 



Výroční zpráva 2021          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 27 

Přednášky 
V letošním roce jsme navázali spolupráci s Univerzitou Union – občanskou univerzitou zřizovanou 

UP Olomouc. Od srpna zde pravidelně probíhaly přednášky vedené odborníky z Univerzity 

Palackého na nejrůznější témata, od cestovatelských, přes problémy česko – německých vztahů až po 

přiblížení problematiky hypersenzitivních lidí a jejich fungování ve společnosti. Tyto přednášky jsou 

pro účastníky zdarma a těší se velké návštěvnosti a oblibě.  

 

 
 

 

 

Projektové dny 
V průběhu roku 2021 se v Expozici času uskutečnila pestrá přehlídka projektových dnů s rozmanitou 

tématikou. Expozice času tak nabídla zázemí a smysluplné využití volného času dětem o letních 

prázdninách. V týdnu od 12. do 16. 7. na téma CESTOVÁNÍ ČASEM se děti ocitly jednou ve 

středověku, podruhé mezi Indiány a také ve Vesmíru.  

 

V týdnu od 26. do 30. 7. se děti dozvěděly o nejrůznějších domácích zvířatech, jejich potřebách a 

chování. Během prázdnin naposledy pak v týdnu od 23. do 27. 8. o koních a poslední den se dokonce 

samy přesvědčily o tom, jak krásný je pohled na svět z koňského hřbetu.  

 

Během těchto tří prázdninových týdnů Expozice času byla dětem skvělým zázemím. Pro děti bylo 

zajištěno celodenní občerstvení včetně oběda a pitného režimu, což věříme, ušetřilo rodičům starosti.  

O podzimních prázdninách dne 27. 10. jsme znovu nabídli projektový den a to včetně občerstvení a 

oběda.  

 

Projektové dny byly pořádány ve spolupráci s MAS Šternbersko.  

 

 



Výroční zpráva 2021          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 28 

 
 

V průběhu listopadu začala nová série projektových dnů, které byly kreativně zaměřené a vedené už 

k předvánočnímu času.  

V průběhu roku 2021 proběhlo celkem 22 projektových dnů, kterých se zúčastnilo 255 dětí! 

 

 

 

 

Semínkovna v Expozici času 
 

V roce 2021 jsme pokračovali v celostátní iniciativě Semínkovna. Tato vznikla v ČR v roce 2015 na 

podporu svobodného sdílení osiva, semenaření a přírodního zahradničení. Semínkovny jsou 

svobodná iniciativa pro každého. Semínka jsou nabízena bezplatně v malých dávkách pouze pro 

osobní spotřebu.  

Iniciativa byla v letošním roce podpořena webinářem se zakladatelkou iniciativy Semínkovna Klárou 

Hrdou.  

 

.  

 

 



Výroční zpráva 2021          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 29 

Noc vědců v Expozici času 
 

V letošním roce se Expozice času zapojila do akce mezinárodního měřítka – Noc vědců.  

 

V České republice se Noc vědců koná od roku 2005 a je zastoupena českými univerzitami, 

vědeckými ústavy, hvězdárnami a dalšími institucemi. V roce 2021 se mimořádně zapojila i 

Expozice času ve Šternberku, a to z důvodu, že tématem ročníku byl ČAS.  

 

V současnosti probíhá akce pod národní koordinací Ostravské univerzity a VŠB – Technické 

univerzity v Ostravě.  

 

Na akci Noc vědců byl do Expozice času vstup zdarma a celkem na akci zavítalo 141 návštěvníků.  

 

 

 

V rámci noci vědců proběhly dvě přednášky v podkrovním sále Expozice času.  

 
- Přednáška astrofotografa Petra Horálka – Dvacetkrát v NASA 

- Přednáška experimentálního fyzika Lukáše Richterka – Čas, aneb aby se všechno v přírodě neodehrálo 

najednou 

 

 
 

 

  

 

  



Výroční zpráva 2021          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 30 

7. Přehled grantů, dotací a účelově vázaných příspěvků v roce 2021 
 

Město Šternberk – účelově vázané příspěvky zřizovatele 

 

  30 tis. Kč Celoroční činnost dechového orchestru 

  25 tis. Kč Adventní program na náměstí 

  45 tis. Kč Dětská představení 

 

 

 

 
 

8. Kontroly v roce 2021 
 

25. 3. 2021  

Město Šternberk, veřejnosprávní kontrola – správnost procesu uveřejňování smluv a objednávek v registru 

smluv (bez závad). 

 

 

16. 7. 2021  

Česká obchodní inspekce, Inspektorát Olomoucký a Moravskoslezský (Expozice času, bez závad). 

 

 

25. 8. 2021  

Krajská hygienická stanice se sídlem v Olomouci (Expozice času, bez závad).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva 2021          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 31 

 

9. Hospodaření 
 

 

 

Příjmy z nájemného v roce 2021 
 

rok KD EČ Celkem 

2013 511 680 Kč 56 330 Kč 568 010 Kč 

2014 167 600 Kč 71 750 Kč 239 350 Kč 

2015 41 000 Kč 314 425 Kč 355 425 Kč 

2016 312 800 Kč 74 660 Kč 388 860 Kč 

2017 507 575 Kč 78 655 Kč 586 230 Kč 

2018 526 545 Kč 146 875 Kč 673 420 Kč 

2019 607 570 Kč 219 650 Kč 827 220 Kč 

2020 259 261 Kč 49 455 Kč 308 716 Kč 

2021 127 960 Kč 88 980 Kč 216 940 Kč 

 
 

 

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

700000

800000

900000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Příjmy z nájemného celkem 



Výroční zpráva 2021          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 32 

 
 

 
 

 

Náklady na energie 
Celkové roční náklady  

 Celkem 

Expozice 

času 

Kulturní 

dům 

2012 1 051 560 Kč 425 160 Kč 626 400 Kč 

2013 976 723 Kč 371 756 Kč 604 968 Kč 

2014 227 748 Kč 227 748 Kč   

2015 227 748 Kč 227 748 Kč   

2016 644 435 Kč 190 052 Kč 454 383 Kč 

2017 586 347 Kč 183 461 Kč 402 886 Kč 

2018 637 071 Kč 193 294 Kč 443 777 Kč 

2019 754 100 Kč 223 450 Kč 530 650 Kč 

2020 547 883 Kč 178 930 Kč 368 953 Kč 

2021 539 670 Kč 184 510 Kč 355 160 Kč 

Od dubna 2014 do října 2015 sídlila  knihovna a vedení MKZ na ul. Komenského, probíhala rekonstrukce 

KD. Od roku 2016 probíhal celý provoz v kulturním domě. 

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Příjmy z nájemného v Expozici času 

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

700000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Příjmy z nájemného v kulturním domě 



Výroční zpráva 2021          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 33 

 

 

 

Roční náklady na energie celkem 
 

 
 

 

 

 

 

0

200000

400000

600000

800000

1000000

1200000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

700000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Roční náklady na energie v kulturním domě 



Výroční zpráva 2021          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 34 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

400000

450000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Roční náklady na energie v Expozici času 



Výroční zpráva 2021          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 35 

Výsledky hospodaření za rok 2021 

 

ukazatel (v tis. Kč) celkem 

z toho:   

   
hlavní 

činnost 
doplňková 

činnost 
  

     
   

NÁKLADY účtová třída 5 10 311,34 9 968,54 342,80   
   

spotřeba materiálu 394,28 353,49 40,79   
   

z toho: 

potraviny (jen školní stravování) 0,00 0,00 0,00   
   

spotřeba PHM 2,00 2,00 0,00   
   

učební pomůcky, učebnice, hračky 0,00 0,00 0,00   
   

knihy, tiskoviny 229,44 229,44 0,00   
   

kancelářský materiál 16,73 16,73 0,00   
   

čistící a úklidové prostředky 17,26 13,47 3,79   
   

materiál na opravu a údržbu 10,38 10,38 0,00   
   

ostatní materiál 118,47 81,47 37,00   
   

spotřeba energie  539,67 533,38 6,29   
   

z toho: 

vodné a stočné 80,83 80,00 0,83   
   

plyn 152,39 150,47 1,92   
   

elektrická energie 306,45 302,91 3,54   
   

opravy a udržování 89,39 68,58 20,81   
   

z toho: 
budov a zahrad 63,38 48,19 15,19   

   
ostatního majetku 26,01 20,39 5,62   

   drobný dlouhodobý hmotný 
majetek   

38,17 38,17 0,00   
   

cestovné   9,47 9,47 0,00   
   náklady na reprezentaci, 

občerstvení   
4,73 4,73 0,00   

   
ostatní služby a náklady    1 018,49 913,80 104,69   

   

z toho: 

náklady na pronájmy prostor pro činnost 
organizace 

0,00 0,00 0,00   
   

honoráře, půjčovné 267,94 267,94 0,00   
   

telefony, internet 15,75 13,59 2,16   
   

svoz a likvidace odpadu 13,23 10,11 3,12   
   

servis, revize 217,03 165,90 51,13   
   

účetnictví, zpracování mezd 131,83 102,17 29,66   
   

ostatní služby 372,71 354,09 18,62   
   

osobní náklady 5 832,23 5 744,80 87,43   
   

z toho: 

ze státního rozpočtu 0,00 0,00 x   
   

z jiných zdrojů: prostředky zřizovatele 5 832,23 5 744,80 87,43   
   z jiných zdrojů: dotace aj. 0,00 0,00 0,00 

  

   jiné ostatní náklady 46,19 46,19 0,00 
   

z toho: 
pojištění  12,79 12,79 0,00 

   jiné 33,40 33,40 0,00 
   odpisy dlouhodobého majetku 2 338,72 2 255,93 82,79 

   
z toho: 

odpisy nemovitého majetku ve správě 1 601,28 1 559,73 41,55 

   odpisy movitého majetku ve správě 737,44 696,20 41,24 

     odpisy ostatní 0,00 0,00 0,00 

   
          

 

 

 



Výroční zpráva 2021          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 36 

ukazatel (v tis. Kč) celkem 

z toho: 

hlavní 
činnost 

doplňková 
činnost 

VÝNOSY účtová třída 6 10 436,74 10 059,05 377,69 

výnosy z vlastních výkonů 1 029,76 958,81 70,95 

z 
toho: 

úplata MŠ, ŠD, školné 0,00 0,00 0,00 

vstupné 508,43 508,43 0,00 

stravování 0,00 0,00 0,00 

ostatní služby 521,33 450,38 70,95 

pronájmy (movitého i nemovitého majetku = byty, tělocvičny) 312,74 6,00 306,74 

ostatní výnosy 0,00 0,00 0,00 

z 
toho: výnosy z prodeje majetku 0,00 

x 0,00 

čerpání fondů 0,00 0,00 0,00 

z 
toho: 

zúčtování rezervního fondu - z HV 0,00 0,00 0,00 

zúčtování rezervního fondu - ostatní 0,00 0,00 0,00 

zúčtování fondu investic 0,00 0,00 0,00 

zúčtování fondu odměn 0,00 0,00 0,00 

finanční výnosy 3,53 3,53 0,00 

z 
toho: 

úroky 0,00 0,00 0,00 

ostatní finanční výnosy 3,53 3,53 0,00 

výnosy z transferů 287,81 287,81 0,00 

příspěvky a dotace 8 802,90 8 802,90 0,00 

z 
toho: 

příspěvek na provoz 6 682,00 6 682,00 x 

příspěvek na odpisy nemovitého majetku ve správě 1 467,00 1 467,00 0,00 

příspěvek na odpisy movitého majetku ve správě 500,00 500,00 0,00 

dotace přímých výdajů se SR 0,00 0,00 x 

jiné dotace, příspěvky                                                 
(účelové dotace, příspěvky města na akce aj.) 

153,90 153,90 0,00 

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 125,40 90,51 34,89 

 

 

Kladný hospodářský výsledek vznikl v důsledku úspory finančních prostředků v osobních nákladech, 

kdy v závěru roku jedna čtvrtina našich zaměstnanců pobírala nemocenské dávky. V důsledku 

nerealizovaných pronájmů ke konci roku vznikla také úspora na energiích.  

Od 19. 2. 2021 byla naší organizaci zrušena povinnost plátcovství DPH. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva 2021          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 37 

10. Vyhodnocení plnění cílů pro rok 2021  
 

Soustředit se na průběžné vzdělávání zaměstnanců z důvodu rozšíření nabídky akcí, 

realizovaných našimi kmenovými zaměstnanci – lektory. 

Úkol splněn.  

Tři zaměstnanci prošli vzdělávacími cykly s dopadem na přípravu akcí a aktivit nejen pro děti. 

Výsledkem jsou pravidelná setkávání rodičů s dětmi v knihovně i Expozici času, kde jsme nabídku 

rozšířili o speciální komentované prohlídky pro děti. Jeden zaměstnanec prošel vzdělávacím cyklem 

s dopadem na přípravu akcí pro dospělé – tréninky paměti. 

 

Zvýšit počet čtenářů v dětském oddělení knihovny aktivním působením - získání okruhu 

nových potenciálních zájemců, příznivců MKZ. Soustředit se na cílovou skupinu rodiče a děti 

ve věku 0 - 3 roky, 3 - 6 let. 

Úkol splněn. 

Naše knihovna se zapojila do projektu Bookstart. Konáním akcí pro děti v předškolním věku jsme 

získali celkem 25 nových aktivních čtenářů. Zapojením do projektu Knížka pro prvňáčka jsme 

získali 24 nových čtenářů, kteří si chodí pravidelně půjčovat knihy a již si v nich sami čtou. 

 

Uspořádat oslavu 10. výročí otevření Expozice času ve Šternberku. 

Úkol splněn. 

Oslavu otevření Expozice času se nám podařilo zrealizovat aktivním zapojením do celoevropské 

akce Noc vědců, která proběhla v září 2021. Součástí akce byly 2 specializované přednášky, 

komentované prohlídky a volné zpřístupnění prostor pro zájemce. Celková návštěvnost 141 

návštěvníků. 

 

 

 

11. Stanovení cílů na rok 2022 
 

Realizovat vybavení prostor sklepa Expozice času dle nově zpracovaného libreta. 

Nová výstavní expozice přiláká další turisty. 

 

Spolupracovat s místními organizacemi na realizaci akcí. 

MAS Šternbersko, školy, Charita, případně jiné neziskové organizace. 

 

Vytvořit prostor v našich objektech pro realizaci nových kurzů.  

Naším cílem je vytvořit příležitost pro setkávání menších skupin návštěvníků se smysluplnou 

zábavou a využitím volného času. 

 

Zvýšit počet čtenářů dětského oddělení naší knihovny. 

Podporou a výchovou dětského čtenáře si zajistíme naše budoucí návštěvníky. 

 

Uspořádat festival se zaměřením na zdravý životní styl. 

Osvětová akce s dopadem na širší okruh návštěvníků. 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva 2021          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 38 

12. Závěr 

 

 

Programová nabídka: 

Vlastní akce organizace vhodně doplňujeme zájemci o pronájem sálů pro pořádání akcí kupované 

kultury. Usilujeme o vyváženost programové nabídky se zaměřením na všechny cílové skupiny.  

 

Pronájem prostor: 

Jedním z nejpodstatnějších zdrojů příjmů jsou pro organizaci pronájmy prostor Kulturního domu a 

Expozice času. Zde usilujeme o zvalitňování poskytovaných služeb a máme zájem aby se k nám naši 

nájemci opakovaně vraceli.  

  

Hospodaření organizace: 

Stejně jako v minulých letech organizace hospodařila s vyrovnaným rozpočtem. Od 19. 2. 2021 byla 

naší organizaci zrušena povinnost plátcovství DPH. (Povinnost vznikla od 1. 1. 2020).  

 

 

Závěr: 

Děkuji všem návštěvníkům za jejich přízeň a všem spolupracovníkům za jejich pracovní nasazení a 

iniciativu. 

 

 

Ve Šternberku 7. 3. 2022 

 

Marie Velká, ředitelka 


